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Hållbarhetsprogrammet har tagits fram under våren 2025 av klimat- och miljöstrateg Per Blomberg. Upplägget 
följer den uppdaterade strukturen i Citylabs certifiering 4.0. samt tidigare framtaget hållbarhetsprogram för 
Bjärreds vångar etapp 1. Detta är inte en antagen handling.
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1. Nuläge & mål
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1.1 Bjärreds vångar
För att utveckla tätorten med fler kvaliteter, för att 
tillskapa fler bostäder för bland annat de allt fler äldre, 
behöver det skapas möjlighet för blandad bebyggelse 
med bostäder och verksamheter som kompletterar det 
befintliga beståndet i Bjärred. Det nya området Bjärreds 
vångar kommer när det är färdigutbyggt att innehålla 
bostäder, centrumfunktion, kulturhus, gator, torg, park 
och naturmark. Området kommer att byggas ut i etapper 
och detta hållbarhetsprogram avser etapp 2.

Området för Bjärreds vångar etapp 2 omfattar en total 
yta om cirka 6,8 hektar. Planområdet består till största 
delen av brukad åkermark och i den sydvästra delen av 
området finns trädplanteringar från slutet av 1900-talet. 
Bjärreds vångar är centralt beläget nära Bjärreds cen-
trum, med närhet till service och kollektivtrafik bedöms 
platsen kunna bebyggas med större täthet än befintligt 
samhälle. Med den nya tågstationen för persontrafik i 
Flädie som invigs 2027 förbättras kollektivtrafiken ytterli-
gare. Kommunen strävar efter en ökad dagbefolkning och 
ser positivt på integrering av arbetstillfällen inom områ-
det då detta ger underlag för en ökad kommersiell och 
offentlig service.

I utvecklingen av Bjärreds vångar har stor hänsyn tagits 
till de naturvärden som finns i området och ytterligare 
gröna korridorer har tillskapats. Detta för att tillgänglig-
göra naturområden både för människor och för biologisk 
mångfald.

Området är utpekat för bebyggelse i Översiktsplanen 
2020 men beräknas inte vara helt färdigbyggt under 
planperioden fram till 2030. När alla etapper är utbyggda 
kommer bydelen Bjärreds vångar knyta ihop den befintli-
ga bebyggelsen i Bjärreds och Borgeby.

Gällande översiktsplan
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1.2 Vision
Visionen är att området ska utgöra en förebild för hållbar samhällsutveckling 
och att klimatsmarta hållbarhetslösningar ska vara genomgående. Detta ska 
ske genom att skapa en plats som kombinerar naturlandskapet med en attraktiv 
och levande boendemiljö som tar utgångspunkt i Bjärreds gröna identitet och 
utvecklar och bygger vidare på det unika i området. Bjärreds vångar ska vara en 
plats med starka kopplingar till omkringliggande områden där det ska skapas 
möjligheter för möten mellan människor med tillgänglighet till både befintliga 
och tillkommande platser och attraktioner.

Ledord för Bjärreds vångar är:  
attraktiv, hållbar & innovativ.   
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1.3 Mål och uppföljning
Hållbarhetsprogrammets syfte är att samla hållbarhetsplanerna i projektet 
Bjärreds vångar. Genom att samla hållbarhetsfrågor och aktörer som är 
involverade i arbetet i en gemensam process är ambitionen att skapa ett 
område som blir hållbart ur flera aspekter. Hållbarhetsprogrammet utgår 
från metoden Citylab för hållbara stadsdelar och dess 17 fokusområden. 
För vart och ett av fokusområdena anger programmet åtgärder.

Hållbarhetsprogrammet är bilaga till detaljplanen för Bjärreds vångar etapp 
2 Hållbarhetsteamet, med representanter från flera inblandade aktörer, är 
ansvarig för upprättandet av hållbarhetsprogrammet. Kommunen är främst 
ansvarig för genomförandet av hållbarhetsprogrammet på allmän plats-
mark, byggherrar är främst ansvariga för genomförandet av hållbarhetspro-
grammet på kvartersmark och övriga aktörer ansvarar för sina respektive 
infrastrukturlösningar.

Programmet kommer att följas upp både löpande och genom en större 
samlad utvärdering när området är utbyggt. Då åtgärderna är av olika 
karaktär kommer det krävas olika typ av uppföljning. Den löpande uppfölj-
ningen görs dels i bygglovsskedet och dels genom egen både kvalitativ och 
kvantitativ uppföljning i Hållbarhetsteamet. Utvärderingen när området är 
utbyggt bör även involvera de boende i området.

• God hälsa och välbefinnande
• Jämlikhet, jämställdhet och social sammanhållning
• Delaktighet och inflytande
• Trygg och säker livsmiljö
• Goda försörjningsvillkor

Citylabs övergripande hållbarhetsmål för hållbara stadsdelar

• Tillgängligt och inkluderande stadsliv 
• Resurshushållning 
• Ingen negativ klimatpåverkan 
• Ingen negativ miljöpåverkan 
• Resiliens och flexibilitet 



2. Organisation
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Hållbarhet och kvalitet är ett delprojekt inom det övergripande projektet Bjärreds vångar i Lomma kommun. 

2.1 Hålllbarhetsprogrammet i Lomma 
kommuns projektorganisation  
Huvudprojektet Bjärreds vångar finns inom Mark och ex-
ploateringsavdelningen på kommunen och till projektet 
finns en tjänstemannastyrgrupp. Projektet har fem del-
projekt med kopplingar till varandra och hållbarhetsfrå-
gorna är del av den övergripande visionen för projektet.

Delprojektet för hållbarhet projektleds av miljöstrategen 
som även är sammankallande för hållbarhetsteamet 
med externa aktörer och ska se till att arbetet i teamet 
och med hållbarhetsprogrammet hålls levande. Intern 
förankring och beslut kopplat till hållbarhetsprogrammet 
sker genom projektorganisationen för huvudprojektet 
Bjärreds vångar.

Kommunen ska i sina olika roller inom samhällsbyggnads-
området agera förebildligt i hållbarhetsfrågor kopplade 
till projektet Bjärreds vångar.

Innovationer är nödvändiga för en hållbar utveckling och 
stärker såväl offentliga verksamheter som de företag som 
levererar varor och tjänster till verksamheten. Delpro-
jektet Kvalitet och hållbarhet ska genom samverkan i 
hållbarhetsteamet, samarbete med akademi och genom 
offentlig upphandling främja innovationen och nya lös-
ningar.

Mark  
& 

exploatering
Detaljplan Genomförande

Kommunikation  
& 

förankring

Hållbarhet  
&  

kvalitet

BJÄRREDS VÅNGAR 
Övergripande projekt

Delprojekt
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2.2 Samverkan och delaktighet 
Kommuner har genom planmonopolet ansvar för den 
fysiska planeringen, men för att lyckas med att skapa en 
hållbar bydel krävs en samplanering mellan bebyggelse, 
infrastruktur, kollektivtrafik och grönstruktur som inbe-
griper flera aktörer. För att hållbarhetsvisionerna kring 
Bjärreds vångar ska bli verklighet har ett hållbarhetsteam 
skapats. Parterna i teamet består av representanter från 
kommunen samt representanter för energi-, avfall- och 
vatten- och avloppsbolag som alla har ett intresse av att 
skapa ett hållbart område. 

Hålbarhetsteamet har samma sammansättning som i 
etapp 1 där även markägaren Wihlborgs ingick. Genom 
att jobba tillsammans kan allas kunskap och idéer tas 
tillvara i ett inledande skede och ge synergieffekter och 
bättre gemensamt planeringsunderlag. När arbetet med 
Bjärreds vångar fortskrider och om fler byggherrar blir 
involverade ska de säkra upp för deltagande i Hållbar-
hetsteamet.

Hållbarhetsteamet har varit aktivt i framtagandet av 
hållbarhetsprogrammet genom gemensamma workshops 
för varje fokusområde där åtgärder har tagits fram. 
Hållbarhetsteamet kommer att finnas kvar under ge-
nomförandet av projekt och samverka kring frågor som 
uppkommer och i den gemensam utvärdering av hållbar-
hetsarbetet under och efter projekttiden. Lomma kom-
mun är sammankallande.

Den tidiga samverkan och bredden på aktörer i hållbar-
hetsteamet ger bra grund för samarbeten och innovatio-
ner. Kommunen ska driva på utvecklingen och samtalet 
genom att arbeta med tillfällig arkitektur, konst, pilot-
projekt, arkitekturtävlingar, innovationer och testbäddar. 
Utöver de aktörer som är direkt involverade i hållbar-

hetsprogrammet är delaktighet från medborgare och 
framtida boende i området viktig för att öka kvaliteten 
på planeringen samtidigt som transparensen i projektet 
främjas. Hållbarhetsprogrammet kommuniceras genom 
den kommunikationsplan som är kopplad till Bjärreds 
vångar. Flertalet av kommunikationsinsatserna är dialog-
möten och frågor om hållbarhet bör finnas med vid varje 
dialogtillfälle. Delaktigheten ska bidra till ökad inklude-
ring och ökat demokratiskt deltagande, barns perspektiv 
ska ha ett särskilt fokus.

Frågor och problemställningar från dialogtillfällen kan 
lyftas till hållbarhetsteamet för gemensam bearbetning. 
På liknande sätt kan hållbarhetsteamet skicka med infor-
mation och frågeställningar till kommunikationstillfällen 
kopplat till projektet Bjärreds vångar.

I all kommunikation kring köp och inflyttning till boen-
de i Bjärreds vångar bör hållbarhetsarbetet och hur det 
hållbara livet i bydelen kan se ut finnas med. Samverkan 
mellan de framtida invånarna i bydelen ska främjas för 
att ge grund till hållbara val kring exempelvis transporter 
och delningstjänster.



11

Situationsplan för Bjärreds vångar etapp 2.



3. Fokusområden
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3.1 Sociala värden
Genom ett systematiskt arbete med socialt värdeskapande tas lokal kunskap tillvara och platsspecifi-
ka förutsättningar integreras. Här erbjudets en variation och nåbarhet i utbud, bostäder och sociala 
funktioner som motverkar segregation och främjar jämlikhet, jämställdhet och social sammanhåll-
ning. Området skapar förutsättningar för hälsa, välbefinnande, goda försörjningsvillkor och en jämlik 
klimatomställning.

De nya bostäderna med lägenheter skapar ett komplement till de villor och radhus som helt domi-
nerar Bjärred och Borgeby idag. Detta ökar möjligheten att bo kvar i tätorten på äldre dar samt att 
stanna kvar i tätorten under studier och tidiga år i arbetslivet.

Utbygganden av stadsdelen Bjärreds vångar skapar underlag för stärkt service och handel i Bjärred 
och Borgeby. Närheten till dessa är av särskilt stor betydelse för de äldre invånarna i stadsdelen.

Närheten till vildmarksstråket bidrar till rekreation och friluftsliv som är viktigt för hälsa och välbefin-
nande. Stråket binder ihop större grönområden och gör det lätt att röra sig mot den attraktiva kusten.

Lokaler för avfallshantering och mobilitetshubbar i bydelen kan utvecklas till en mötesplats ”rema-
ke”-verkstad eller liknade. I planering av mobilitetshubbarna är utformning och trygghet viktiga fakto-
rer för att öka nyttjandegraden av hubbarna och dess funktion som samlingsplats.

Utbyggnaden av Bjärreds vångar har potential att skapa lokala arbetstillfällen och praktikplatser. Soci-
ala klausuler bör övervägas.

Etablering av sociala och konstnärliga näringar i området bör stimuleras. Lomma kommun har be-
stämt att lokalisera ett kulturhus till denna etapp i Bjärreds vångar. Kulturhuset förväntas inrymma 
möteslokaler för olika åldersgrupper, nytt bibliotek samt utställningslokaler. Det bör vidare planeras 
för konstinslag i grönområde samt i anslutning/ på eventuella nya större allmänna platser.
Närheten till kollektivtrafik och bra cykelvägar samt gångavstånd till övrig service i tätorten underlät-
tar för alla att nå viktiga målpunkter i tätorten.

Åtgärder Sociala värden: 
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3.2 Klimatpåverkan och resurser
Den största utmaningen för hållbarhetsfrågorna i den nya stadsdelen är den stora miljö- och 
klimatpåverkan som blir resultatet av den omfattande användningen av resurser och energi vid 
byggnation och drift. Viktiga principer i planering och genomförande är låg energi- och resursan-
vändning, cirkulära principer och låg miljöpåverkan från drift och förvaltning.

Val av material i byggnader, kvartersmark och allmän platsmark har stor betydelse för klimatpå-
verkan. Behovet av transporter och val av energislag för arbetsmaskiner har också står påverkan. 
Befintlig jordbruksmark binder kol och omvandlingen till hårdgjorda ytor minskar inbindningen 
samtidigt som parker och naturområden ökar inlagringen av kol.

Cirkulära flöden och delningsekonomi främjas i Bjärreds vångar. Inför byggnation i området pla-
neras en förprojektering för allmän platsmark. Detta för att bland annat säkerställa att tillräckliga 
utrymmen finns för att inrymma önskade funktioner ovan respektive under mark. En del i för-
projekteringen kommer vara att höjdsätta området för att säkerställa dagvattenhantering samt 
se över hur överskottsmassor ska hanteras. För att undvika onödiga transporter ska massbalans 
eftersträvas i området.

Under byggprocessen ska resurssnål materialanvändning eftersträvas i alla byggen för att minska 
byggavfall. Källsortering och sophantering ska huvudsakligen ske på kvartersmark i gemensamma 
miljöhus. Ytor för miljöhus är dimensionerade för att klara dagens behov men även ta höjd för 
eventuellt kommande behov. I miljöhusen ska finnas plats för att de boende ska kunna dela exem-
pelvis verktyg eller andra typer av produkter som används sällan.

Miljöhusen ska vara trygga och trivsamma. I bostäderna ska det vara möjligt att enkelt hantera 
källsorteringen för de boende. I enlighet med kommande lagstiftning kommer det finnas källsorte-
ring på torg och i parker samt insamling av plastavfall vid populära platser.

Förutsättningar ska skapas för lokal försörjning under stadsutvecklingsprojektets genomförande 
samt för bestående, lokala försörjningsmöjligheter under förvaltningsskedet. Genom byten och 
pooler kan den sociala hållbarheten i området öka då de boende träffas för att byta varor och 
tjänster med varandra. En lokal bytes- och låneverksamhet leder till minskat behov av transporter 
och även behovet av förrådsutrymmen kan minska.

Förutsättningar bör skapas som främjar lokala aktörer, såsom småföretagare, ekoaktörer, pooler, 
uthyrning samt delnings- och bytesverksamheter. Allt med syfte att skapa en bärkraftig lokal eko-
nomi med lokala arbetstillfällen, resurshushållning och social sammanhållning.

Åtgärder Klimatpåverkan och resurser: 



15

3.3 Platser
Befintliga naturvärden ska bevaras och ekosystemtjänsterna ska utvecklas och förstärkas. Genom 
skapandet av ett grönområde ökar rekreationsmöjligheterna och de blå-gröna värdena.

Bjärreds vångar består idag till största delen av brukad åkermark, i den västra delen av området 
finns en del trädplanteringar. Det planerade Vildmarksstråket blir ett centralt grönstråk, i nord-sydlig 
riktning. Det skapas för att bidra till social och ekologisk hållbarhet och skapa kopplingar till omkring-
liggande områden, samt knyta an till den historiska utvecklingen. Vid skyfall kan delar av grönområdet 
tillfälligt översvämmas. Stråket bidrar även till att tillgängliggöra befintliga och tillkommande rekre-
ativa värden i området samt bli en spridningskorridor som kopplar samman grönområden utanför 
området.

Alla gröna ytor i området, både på allmän platsmark och kvartersmark, fyller viktiga funktioner för 
klimatanpassning och dagvattenhantering. För kolbindning kommer den nyskapade naturen ha en 
funktion för att delvis kompensera för de klimatutsläpp som uppstår vid byggnation av det nya områ-
det och den trafik som kommer genereras från området. Genom att exempelvis öka andelen grönytor 
och träd eller använda sig av biokol kan man främja att mer koldioxid bindas i vegetation och mark.

För den biologiska mångfalden är det viktigt att den omkringliggande naturen får komma in i området 
och återskapas där och att inte invasiva arter införs. Inför planarbetet med Bjärreds vångar har natur-
inventeringar gjorts för att förbättra kunskapsläget kring befintlig natur (trädinventering, fladdermu-
sinventering, groddjursinventering samt naturvärdesinventering har gjorts). Utredningarna ligger till 
grund för planförslaget och miljökompensationsutredningen.

Lomma kommun använder miljökompensation i alla exploateringsprojekt. Miljökompensation utgår 
från att alla fysiska förändringar påverkar miljön och att negativ påverkan ska kompenseras. I första 
hand ska negativ påverkan undvikas och i andra hand minimeras. De negativa effekter som kvarstår 
därefter ska kompenseras.

I detaljplanen härrör den negativa påverkan på ekosystemtjänster enbart till objekt som ska kompen-
seras i enlighet med länsstyrelsens krav. I övrigt kommer miljökompensationen att hanteras i senare 
skeden kring utformning av Vildmarksstråket.

Åtgärder Platser: 
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3.4 Klimatanpasning
Konsekvenser av klimatförändringarna och de risker som framtida extrema skyfall och ökande tem-
peraturer medför ska minimeras i Bjärreds vångar. Lomma kommun har genomfört flera översväm-
ningskarteringar för att få bättre kunskap om vilka områden som sannolikt kommer att drabbas av 
ökade flöden i åarna eller stigande havsnivåer. Bjärreds vångar ligger ca 1,3 km från stranden och är ej 
utpekat att ligga inom sårbarhetszonen.

Området är relativt plant och har en höjd över havet på mellan ca 7-9m. Inte heller högre flöden i 
åarna bedöms påverka området. Klimatförändringarna kommer att medföra stora ekonomiska kon-
sekvenser och tidiga anpassningsåtgärder kan därmed minska framtida kostnader. Klimatanpassning 
är samtidigt ett område med ständigt förnyat kunskapsläge vilket gör att åtgärder behöver utvecklas 
över tid. I Bjärreds vångar bedöms det viktigast att planera för att kunna hantera ökad nederbörd och 
skyfall samt för ett mikroklimat som kan dämpa värmeböljor. Klimatförändringar som också bör beak-
tas är geologiska förändringar som kan orsaka bärighetsförändringar, ökad spridning av föroreningar 
med förändrad nederbörd och ändrade vindmönster för att nämna några.

Bjärreds vångar är idag huvudsakligen åkermark och med bebyggelse tillförs mer hårdgjord yta. 
Samtidigt planeras ett blågrönt stråk genom området som kommer att ha möjlighet att hantera större 
regnmängder, ta upp föroreningar och även bidra med en svalkande effekt. Mycket av frågor kopplat 
till vatten och ökad nederbörd hanteras i fokusområdet vatten.

Grönstruktur i hela området ska planeras för att dämpa värmeböljor och hantera ökad nederbörd, 
det gäller både på allmän platsmark och kvartersmark. I planering av byggnader beaktas hur ett gott 
inomhusklimat kan upprätthållas både under varma och kalla förhållanden.

Åtgärder Klimatanpassning: 
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3.5 Vatten
Dagvatten inom Bjärreds vångar ska hanteras så att föroreningar renas, flöden jämnas ut och Lomma-
bukten inte påverkas negativt. Lommabukten är slutlig recipient för dagvattnet från Bjärreds vångar, 
etapp 2. Inom planområdet finns ett dikningsföretag. 

Lommabukten bedöms ha måttlig på ekologisk status och icke god kemisk status. Kvaliteten på 
recipient och grundvatten bedöms dock inte att påverkas vid byggnation i området om dagvattnet 
omhändertas enligt förslag med fördröjning och rening i dagvattenutredningen.

Dagvattenanläggningarna i Bjärreds vångar ska dimensioneras så att de kan ta omhänderta ett 20 
års-regn med klimatfaktor samt behåller dimensionerande flöde på 1 l/s/ha till nedströms diknings-
företag. Fördröjning av dagvatten inom området som även skapar ekologiska och sociala värden ska 
eftersträvas. Fördröjning kan ske genom exempelvis trädplanteringar, anläggning av växtbäddar eller 
svackdiken längs lokalgator, på allmän platsmark och kvartersmark.

Vid skyfall ska avrinnning ske mot parktyor och i Vildmarksstråket tillåts översvämning tillfälligt. 
Förstärkning av ledningsnätet för vatten och spillvatten utanför området är nödvändig vid bebyggelse 
och ny ledningsdragning kommer ske i området.

Vattenmiljöerna ska utformas så att den biologiska mångfalden gynnas.

Åtgärder Vatten: 
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3.6 Energi
I första hand ska behovet av tillförd energi inom Bjärreds vångar minskas genom energieffektiva 
byggnader och infrastruktur. Bjärreds vångar ligger i direkt närhet till Kraftringens fjärrvärmenät som i 
dagsläget drivs av biogas. Nätet har god kapacitet och håller på att knyta ihop med det större fjärrvär-
menätet Lund-Lomma-Eslöv som även det är baserat på förnybar energi. Elnätskoncessionen delas 
mellan Eon och Kraftringen. I detaljplanen för Bjärreds vångar etapp 2 möjliggör takens orienterings 
och lutning produktion av solenergi.

Produktion av förnybar energi uppmuntras inom området och planer på energianläggningar ska med-
delas hållbarhetsteamet för samverkan kring gemensamma energilösningar samt tidig indikation på 
behov till nätbolagen.

Laddning av elfordon ska vara enkelt i Bjärreds vångar och energibehovet för detta, särskilt i mobili-
tetshubben, ska tas höjd för i planeringen.

Risk för kapacitetsbrist på elnätet finns i Skåne och hållbarhetsteamet ska verka för lösningar att 
minska effekttopparna i området genom exempelvis gemensamma lösningar så som smarta styrsys-
tem eller lagring av el.

Åtgärder Energi: 
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3.7 Bebyggelsestruktur
Den föreslagna strukturen på området är tätare än befintliga Bjärred och Borgeby. Området ska ha 
en blandad och varierad struktur för att integrera de gröna och blå värdena samt för att skapa goda 
förutsättningar för möten mellan människor. Närheten till omkringliggande grönområden, hav och 
utblickar över landskapet ska tas tillvara och utvecklas.

Bjärreds vångar ges en egen karaktär som skiljer sig både från Bjärred och Borgeby. Greppet, där 
bebyggelsen i huvudsak är orienterad i öst-västlig riktning, skiljer sig från de kringliggande orterna 
samtidigt som den effektivt binder samman befintliga knutpunkter och stråk.

Gestaltandet i den övergripande skalan handlar om hur olika funktioner, stråk och platser rumsligt 
lokaliseras och kopplas samman. Beroende på hur de övergripande fysiska strukturerna formas läggs 
grunden för vilka värden och kvaliteter som kan uppnås socialt, ekologiskt och ekonomiskt.

Det behöver finnas en balans mellan att inte styra arkitektur- och gestaltningsfrågorna för mycket då 
det kan påverka kreativiteten och utesluta goda lösningar i ett senare skede, men att inte heller ha för 
generella formuleringar som kan tolkas på många olika sätt. Det som byggs och formges har inverkan 
på hur alla hållbarhetens dimensioner kan hanteras.

Gestaltningen av den byggda miljön är också en fråga om jämlikhet i samhället. En omsorgsfull och 
långsiktig planering av städer och samhällen, både sett till den större helheten och till detaljerna, 
bidrar till att bygga ett samhälle för alla. En känsla av tillhörighet och stolthet över den gemensamma 
miljön skapar ett samhälle som håller ihop.

Åtgärder Bebyggelsestruktur: 



20

3.8 Funktioner
Söder om området ligger befintligt kommundelscentrum där det finns kommersiell service samt 
vårdcentral, bibliotek, skola (f-9) och förskola. Norr om planområdet finns ytterligare en skola (f-9) 
och fler förskolor finns i närområdet. Nordöst om planområdet ligger Borgeby IP med ett flertal fot-
bollsplaner och idrottshallar. Därutöver finns natur- och rekreationsområden i norr, väster och öster 
om planområdet. Naturområdena binds samman genom det nya stråket som planeras löpa genom 
planområdet, ”Vildmarksstråket” som i sin tur hänger samman med andra rekreativa slingor.

Kring de större infartsvägarna, rondellen samt i etapp 2, kommer större inslag av centrumverksam-
het finnas. I västra delen av etapp 2 planerar kommunen att uppföra ett kulturhus och ett vårdboen-
de. Parkeringen inom området planeras att lokaliseras till en mobilitetshub. Denna är en viktig knut-
punkt i området som ska ges en attraktiv utformning. I mobilitetshubb bör även lokaler för delning 
och cirkularitet möjliggöras.

Planområdet består av en blandning av olika funktioner, bostäder, handel, kulturhus, mobilitetshus, 
torg, gatumark samt park- och naturmark.

Åtgärder Funktioner: 
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3.9 Bostäder
Byggnationen i området har som syfte att öka variationen av bostadstyper i tätorterna Bjärred och 
Borgeby. Idag finns bara villor och radhus och med Bjärreds vångar skapas möjlighet att även bo i 
olika typer av lägenheter. Detta möjliggör boende i mindre och billigare bostäder som gör det lättare 
att åstadkomma en mer varierad ålderssammansättning i tätorterna.

Bostäderna ska vara flexibla med möjlighet för ombyggnad för framtida bostadsbehov. De ska också 
vara ljusa med god tillförsel av dagsljus. Ventilationen ska vara av god kvalitet och med minimal ener-
gianvändning. Inga skadliga ämnen eller gaser ska påverka de boende som flyttar in.

Åtgärder Bostäder: 
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3.10 Platser
Allmänna och offentliga platser är våra gemensamma vardagsrum där kvaliteten i arkitektur och 
stadsbyggnad kommer särskilt tydligt till uttryck. Ett attraktivt samhälle har upplevelserika offentliga 
rum, som gör det enkelt för medborgare att hitta sin plats i samhället och känna gemenskap.

Samhället ska ge en fullgod livsmiljö för alla människor, med deras olika behov och möjligheter. Om 
det offentliga rummet och våra boendemiljöer är tillgängliga och användbara för alla, skapas möj-
ligheter för alla medborgare att på lika villkor kunna arbeta, bo, studera och delta i olika aktiviteter i 
samhället.

Barns livschanser kan förbättras av att växa upp i en god bebyggd miljö. Barnens uppväxtmiljöer ska 
därför gestaltas med omsorg, så att de bidrar med värden som trygghet, grönska och upplevelsegläd-
je. Det ska finnas tillgång till lekmiljöer inom 200 meter från bostaden.

I grönområdena i Bjärreds vångar ska det finnas olika typer av mötesplatser både för spontana möten 
men även mer ordnade platser. Platser för både naturlek och andra lekplatser ska finnas i området. 
Det större Vildmarksstråkett i nord-sydlig riktning kompletteras med mindre gröna passager/vångar 
som går genom de bebyggda kvarteren i öst-västlig riktning. Här kommer ett antal mindre platsbild-
ningar finnas utspridda och sammankopplade i ett nätverk av stigar. På detta sätt har alla en samlings-
plats runt knuten och området blir en upplevelserik miljö att röra sig igenom.

I anslutning till Västanvägen formar bebyggelsen kvarter. Mobilitetshubben i utgör en viktig målpunkt 
och behöver gestaltas som en sådan.

Åtgärder Platser: 
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3.11 Lärmiljöer
Söder om området ligger befintligt kommundelscentrum med kommersiell service samt bibliotek, 
skola (f-9) och förskolor. Norr om planområdet finns ytterligare en skola (f-9). Ytterligare förskolor 
finns i närområdet.

Skolor och förskolor ska finnas i tillräcklig utsträckning i närområdet och utformas med goda inom-och 
utomhusmiljöer. Även med höjd taget för den befolkningsökning som Bjärreds Vångar, etapp 1, ger 
upphov till beräknas befintliga förskolor/ skolor i närområdet tillräckliga. Närhet mellan förskola och 
lågstadieskola ska eftersträvas, för att möjliggöra samordning av lämning av barn. Det ska vara lätt att 
lämna och hämta barn till fots eller med cykel/lådcykel.

Åtgärder för hållbarhet, så som exempelvis ängar eller energiproduktion, ska utgöra pedagogiska in-
slag i området. Det kan vara tex. synliga solceller, möjligheter till odling, tak-och fasadgrönska, facilite-
ter för källsortering eller synliggörande av biologiska värden som lockar till nyfikenhet och lärande för 
alla.

Åtgärder Lärmiljöer: 
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3.12 Kulturmiljöer
Ett samhälles historia och sammanhang är i stor ut-
sträckning förkroppsligat i den byggda och gestaltade 
miljön. Kulturhistoriska värden behöver integreras och 
tas tillvara i samhällsbyggnadsprocesserna. Orternas 
identitet och historiska arv ska ligga till grund för samhäl-
lets fortsatta utveckling. Platsens karaktär ska tolkas och 
stärkas med medveten och omsorgsfull gestaltning med 
målsättningen att tillföra nya kvaliteter.

Bjärred är ett relativt ungt samhälle, som började växa 
fram som en semesterort vid sekelskiftet 1900. Det är 
från den tiden den äldsta sammanhängande bebyggelsen 
i samhället härstammar. Stora delar av Bjärred är dock 
uppförda under slutet av 1900-talet. Bostadsbebyggelsen 
i Bjärred består så gott som helt och hållet av enfamiljs-
hus i form av villor, radhus eller kedjehus.

De områden i Bjärred som ligger närmast utbyggnads-
området är främst 1960–1970-talets grupphusbebyggel-
se i en till en och en halv våningar. Dessa bostadsområ-
den med villor, radhus och kedjehus utgör en stor del av 
bebyggelsen i Bjärred. Bebyggelsens enhetliga utform-
ning är ett karaktäristiskt drag för den tidens stilideal – 
upprepandets estetik. Trafiksepareringen och de centrala 
grönytorna är också karaktäristiska drag.

Nordost om Bjärred ligger Borgeby, ett litet samhälle 
som växte fram utmed Västkustvägen under slutet av 
1800-talet, men som idag till största delen består av 
villor från sent 1900-tal. Borgeby präglas av låg och tät 
bebyggelse. Borgeby har en varierad bebyggelse men 
karaktäriseras främst av låga villor och äldre gatuhus. Hu-
vudstrukturen är långsträckt längs Norra Västkustvägen 
och Löddesnäsvägen, vilket också utgör den historiska 
bebyggelsestrukturen.

Yngre bebyggelse ligger i klungor längs kvartersgator, 
lokaliserat i huvudsak en liten bit ifrån den långsträckta 
Norra Västkustvägen. Historiskt sett har Bjärred och Bor-
geby trots att de delvis varit sammanbyggda setts som 
två separata orter. Ur kulturmiljöhänseende är det viktigt 
att de båda orternas olika historia och karaktärer är 
fortsatt avläsbara. Detta bedöms kunna uppfyllas genom 
beaktade av skala, karaktär och bebyggelsestrukturer 
samt genom att olika landskapselement och historiska 
huvudstrukturer inom området bevaras så att landskapet 
fortsatt är avläsbart.

Bjärreds vångar ska ge en egen karaktär med hänsyn till 
befintliga karaktärer. Orternas olika karaktärer ska vara 
fortsatt urskiljbara. Ny bebyggelse ska inte inkräkta på de 
historiska huvudstrukturerna.

Åtgärder Kulturmiljöer: 
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3.13 Transporter
Transporter i och till Bjärreds vångar ska ske hållbart och 
aktivt. Att minska andelen bilresor och bilar till fördel för 
gång, cykel och kollektivtrafik gynnar både klimatet, luft-
kvaliteten, bullerfrågor och sociala platser i området. 

Bjärreds vångar kommer med den nya tågstationen för 
persontrafik i Flädie (invigs 2027) ha ett relativt kollektiv-
trafiknära läge. Som en del i att knyta Bjärred till Flädie 
planeras förstärkningar och ökad kvalitet i gång- och 
cykelnätet både lokalt och i regionala samarbete kring 
supercykelvägar. Detta för att skapa god tillgänglighet till 
kollektivtrafiken samt för cykelpendling till närliggande 
orter.

Gång- och cykeltrafik prioriteras inom området Bjärreds 
vångar och det ska upplevas som enkelt och tryggt att 
röra sig i området som gående eller cyklist. Kopplingarna 
till skola, förskola, Bjärreds centrum och till tågstationen 
i Flädie ska vara gena och tydliga. Cykelparkeringarna i 
området ska vara säkra och attraktiva och finnas närmast 
bostaden. Förutom tågstationen i Flädie trafikerar region-
buss området och busshållplatser och busstrafik ska vara 
välfungerande och placerade strategiskt i området.

Bilparkering ska delvis lösas samlat inom respektive 
fastighet och delvis i gemensam mobilitetshubb. Utform-
ningen av mobilitetshubben är viktig så att den inte ger 
ett dominerande uttryck och att den blir attraktiv. I hub-
ben finns bilpoolsbilar för att främja ett minskat bilåkan-
de och bilägande i området. Mobilitetshubben bör även 
samla fler mobilitetstjänster och andra gemensamma 
aktiviteter som paketutlämning och cirkulära tjänster. 

Bjärreds vångar har en låg p-norm som kompletteras 
med krav på bilpool och utmärkt standard för cykelparke-
ring. Laddning av elbilar ska vara enkelt i området.

Ambitionen är att biltrafiken i Bjärreds vångar ska utveck-
las minst i linje med Region Skånes Strategi för ett Håll-
bart transportsystem i Skåne 2050. I strategin är målet 
2030 för tätorter utan stadsbuss en färdmedelsfördelning 
där bilresor står för max 40% av andelen resor. I senaste 
resvaneundersökningen från 2023 låg andelen bilresor i 
hela Lomma kommun på 58%.

Åtgärder Transporter: 
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3.14 Luft
God luftkvalitet ska säkerställas både för inomhusluft och 
utomhusluft i Bjärreds vångar. Luftkvaliteten utomhus vid 
Bjärreds vångar är god och ligger 2022 under samtliga mil-
jökvalitetsnormer i de mätningar som görs årligen. Under 
byggtiden av området kommer luftkvaliteten påverkas av 
arbetsmaskiner.

Med nybebyggelse genereras även ny trafik vilket kan leda 
till mer luftutsläpp men förutsättningarna för att behålla 
god luftkvalitet utomhus anses goda. De trafiklösningar som 
planeras i området främjar aktiva och hållbara resor vilket är 
en viktig del i arbetet med god utomhusluft.

Inomhusluftens kvalitet är minst lika viktig som utomhus-
luften då vi tillbringar mycket av vår tid inomhus. Att jobba 
med åtgärder så som god ventilation och byggnadsmaterial 
som främjar en god inomhusluft är därför viktigt. Tempe-
raturen på inomhusluften är en viktig faktor för hälsa och 
trivsel. Med klimatförändringar kommer ökad risk för vär-
meböljor vilket gör att både kyla och värme på inomhusluft 
behöver tas i beaktande vid utformning av bostäder.

Åtgärder Luft:  
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3.15 Ljus
God tillgång till dagsljus inomhus och till direkt sol utomhus 
ska säkerställas i Bjärreds vångar. Skuggstudier har genomförts 
i detaljplanskedet och sol och skuggförhållandena i området 
bedöms som helhet vara goda. För de offentliga platserna i 
området och för stråken genom Bjärreds vångar ska ljussätt-
ningen bidra till ökad trygghet, trafiksäkerhet och estetik. Att 
säkerställa bra belysning på offentliga platser och i gång- och 
cykelstråken bidrar till rörelsefriheten och sociala samvaron för 
alla grupper i området.

Belysning utomhus ska även beakta och undvika negativa 
aspekter av konstgjort ljus. Ljus behövs för seende och oriente-
ringsförmåga. Ljuset styr fysiologiska processer, hormoncykler 
samt dygns- och årsrytm. Den artificiella belysning vi använder 
dagligen kan störa dessa system, för djur såväl som för männ-
iska. Nattaktiva djurarter så som fladdermöss, nattflyttande 
fåglar och nattaktiva insekter är särskilt känsliga. Genom aktiva 
val i typ av belysning eller vilka tider belysningen är igång ska 
negativa inverkan av belysning minskas i hela området.

I inomhusmiljöerna ska hänsyn tas för att ta tillvara dagsljuset. 
Fönsterplacering och bostädernas övriga utformning ska sträva 
efter ett väl optimerat insläpp av dagsljus.

Åtgärder Ljus:  
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3.16 Ljud 
Naturens ljud kommer att vara en viktig del av områdets identitet av naturnära byliv. I Bjärreds vångar 
ska man kunna höra fåglarnas sång och vindens brus i trädkronorna.

Offentliga vistelse- och mötesplatser ska ha en lugn miljö med låga bullernivåer. Gatorna i bydelen ska 
vara utformade för låga hastighet vilket reducerar buller som skapas från bil-, buss och lastbilstrafik. 
Grönska i området tillför naturljud samtidigt som det har en bullerdämpande effekt.

För ljudmiljön bidrar ambitionerna kring hållbara och aktiva resor och transporter till minskat buller. 
Bostäder och övriga byggnader ska ha god ljudmiljö inomhus. De vägar som gränsar till området, Nor-
ra Västkustvägen och Västanvägen, antas vara de som även framöver bidrar till visst buller för områ-
det. Hur byggnader är placerade i förhållande till vägarna ska därför beaktas för att minska störningar 
från trafikbuller.
 

Åtgärder Ljud: 
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3.16 Miljö- och hälsofarliga ämnen
Val av produkter och material ska göras så att spridning av miljö- och hälsofarliga ämnen till luft, vat-
ten och mark undviks, samt för att säkra goda arbetsvillkor och en god arbetsmiljö i produktions- och 
byggskedet.

Livscykelperspektiv på byggnader ska tillämpas vilket innebär att produkters hela livscykel från utvin-
ning av råmaterial och produktion till rivning och återvinning ska beaktas. I livscykelperspektiv ska 
materialens hälsoperspektiv, möjlighet till återvinning, sociala konsekvenser och klimatpåverkan tas 
med.

Då dagvatten från området påverkar flera känsliga vattenmiljöer är det extra viktigt att material som 
har negativ påverkan på vattenmiljöer inte används. Även under byggperioden ska förorening av vat-
tenförekomster beaktas.

Åtgärder Miljö- och hälsofarliga ämnen:   



Åtgärder i Hållbarhetsprogrammet Bjärreds vångar etapp 1 

I tabellen finns alla åtgärder i Hållbarhetsprogrammet samlade med hänvisning till vem eller vilka som an-
svarar för respektive åtgärd. För många av åtgärderna är det ett delat ansvar mellan kommun och byggherre. 
Finns det kryss i kolumnen övriga gäller åtgärden alla aktörer som är inblandade i området. Är det någon 
annan aktör som specifikt har ett ansvar för en åtgärd står detta angivet i kolumnen övriga. 

Hållbarhetsteamet har interna arbetsdokument för uppföljning och utvärdering av åtgärderna. 

Övergripande - åtgärd ANSVAR    
  Kommun Byggherre Annan 
Deltagande i Hållbarhetsteamet x x x
1. Sociala värden - åtgärder ANSVAR    

2. Klimatpåverkan och resurser ANSVAR

3. Grönstruktur ANSVAR    

4. Klimatanpassning ANSVAR    

5. Vatten ANSVAR

6. Energi ANSVAR    
Kommun Byggherre Annan 

7. Bebyggelsestruktur ANSVAR    

8. Funktioner ANSVAR    

9. Bostäder ANSVAR    



10. Platser ANSVAR    

11. Lärmiljöer ANSVAR    
Kommun Byggherre Annan 

12. Kulturmiljöer ANSVAR    

13. Transporter ANSVAR    

14. Luft ANSVAR    
Kommun Byggherre Annan 

15. Ljus ANSVAR    

16. Ljud ANSVAR    

17. Miljö- och hälsofarliga ämnen ANSVAR    

 








